
Организация Объединенных Наций   A/C.4/71/SR.19 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 January 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-18927 (R) 

*1618927*927* 
 

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 31 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях 

  



A/C.4/71/SR.19  

 

2/21 16-18927 (R) 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 50 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (A/71/315, A/71/321, 

A/71/352, A/71/355, A/71/364 и A/71/392) 
 

1. Г-н Перера (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета по расследо-

ванию затрагивающих права человека действий Из-

раиля в отношении палестинского народа и других 

арабов на оккупированных территориях и пред-

ставляя доклад Специального комитета (A/71/352), 

говорит, что в отсутствие ответа израильского пра-

вительства на просьбу Комитета о предоставлении 

доступа на оккупированную палестинскую терри-

торию Комитет провел консультации с государства-

ми-членами в Женеве, за которыми последовал ви-

зит в Амман в мае 2016 года. В ходе этого визита 

представители гражданского общества, жертвы и 

свидетели совершенных Израилем нарушений, а 

также должностные лица Палестины и Организа-

ции Объединенных Наций привлекли внимание к 

каждодневным актам насилия и унижения в отно-

шении палестинских мужчин, женщин и детей в 

условиях израильской оккупации. Тот факт, что 

проблемы и инциденты, описанные в докладе, по-

вторяют проблемы и инциденты, описанные в 

предыдущих докладах Комитета, говорит о том, что 

ситуация на месте не меняется, а порой и ухудша-

ется.  

2. Наибольшую обеспокоенность вызывает то, 

что Израиль занимается расширением поселений и 

связанной с этим деятельности, что является пря-

мым нарушением норм международного права. К 

другим видам пагубной деятельности Израиля от-

носятся захват земель, ретроактивная легализация 

аванпостов, снос палестинских домов и хозяй-

ственных построек, отказ в выдаче палестинцам 

разрешений на строительство, ограничения пере-

движения и доступа к источникам средств к суще-

ствованию и отсутствие надлежащих мер по при-

влечению поселенцев к ответственности за наси-

лие. Получая на протяжении всех лет своего суще-

ствования информацию, подтверждающую практи-

ку нарушений прав человека, связанную с израиль-

ской оккупацией и сопутствующей деятельностью 

по созданию поселений, Комитет твердо убежден в 

том, что это явление остается основной причиной 

нарушений прав человека на оккупированных тер-

риториях. Кроме того, Комитет разделяет выражен-

ное «четверкой» и правозащитными организациями 

мнение о том, что неизменная политика Израиля по 

незаконному расширению поселений подрывает 

жизнеспособность принципа сосуществования двух 

государств. В течение отчетного периода чрезмер-

ное применение силы израильскими силами без-

опасности против предполагаемых нападавших, 

демонстрантов и прохожих привело к гибели и ра-

нениям палестинцев; некоторые из этих случаев, 

как представляется, являлись внесудебными казня-

ми. 

3. По данным Управления Организации Объеди-

ненных Наций по координации гуманитарных во-

просов по состоянию на середину октября 2016 го-

да израильские силы были ответственны за гибель 

83 и ранения 2978 палестинцев на оккупированном 

Западном берегу, а также за гибель 8 и ранения 

184 палестинцев в Газе в 2016 году. Хотя многие из 

этих инцидентов, согласно сообщениям, были свя-

заны с нападениями молодых палестинцев или рей-

дами сил безопасности в домах палестинцев, подо-

зреваемых в причастности к таким нападениям, 

значительное число инцидентов, как сообщалось, 

также имело место в ходе столкновений между па-

лестинцами и израильскими силами безопасности. 

Начиная с октября 2015 года сообщалось, по мень-

шей мере, о 17 случаях внесудебных казней, вклю-

чая казни детей. Израильское правительство долж-

но обеспечить, чтобы национальные силы безопас-

ности действовали взвешенно и проявляли сдер-

жанность в соответствии с принятыми Организаци-

ей Объединенных Наций Основными принципами 

применения силы и огнестрельного оружия долж-

ностными лицами по поддержанию правопорядка. 

Помимо этого, Израилю следует расследовать все 

случаи предполагаемого чрезмерного применения 

силы и обеспечить привлечение виновных к ответ-

ственности. 

4. Не меньшую тревогу вызывают менее извест-

ные действия Израиля, связанные с оккупацией, в 

том числе тенденция израильских сил безопасности 

не выдавать, якобы по соображениям безопасности, 

тела убитых палестинцев, что можно охарактеризо-

вать только как карательную практику. В некоторых 

http://undocs.org/ru/A/71/315
http://undocs.org/ru/A/71/321
http://undocs.org/ru/A/71/352
http://undocs.org/ru/A/71/355
http://undocs.org/ru/A/71/364
http://undocs.org/ru/A/71/392
http://undocs.org/ru/A/71/352


 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 3/21 

 

случаях, когда тела были выданы, израильские вла-

сти, как сообщается, выдвигали такие условия, как 

запрещение вскрытия и ограничения в отношении 

похоронных обрядов. Кроме того, согласно сообще-

ниям, начиная с октября 2015 года силы Израиля 

разрушили или опечатали по меньшей мере 37 до-

мов с целью наказать родственников палестинцев, 

совершивших нападения на израильтян или подо-

зреваемых в совершении таких нападений, в ре-

зультате чего десятки ни в чем не повинных пале-

стинских семей оказались без крова на положении 

перемещенных лиц. Эти и другие карательные меры 

представляют собой один из видов коллективного 

наказания, что является прямым нарушением норм 

международного права и должно быть прекращено. 

5. Одной из новых проблем, вызывающих осо-

бую озабоченность, стали угрозы и запугивание в 

адрес правозащитников и неправительственных ор-

ганизаций (НПО), особенно на оккупированных 

территориях. Соответствующие инциденты вклю-

чали взлом электронной почты, угрожающие ано-

нимные письма и телефонные звонки, неоднократ-

ные аресты по ложным обвинениям, запугивание и 

даже угрозы расправы. Недавно израильское прави-

тельство отреагировало на брифинг, проведенный 

для Совета Безопасности израильской правозащит-

ной организацией «Бецелем», призвав Организацию 

Объединенных Наций прекратить финансирование 

«экстремистской» организации. 

6. Помимо этого, в докладе выражена обеспоко-

енность по поводу сокращающегося разделения 

полномочий между судебной и исполнительной 

ветвями власти в Израиле, что сказывается на неза-

висимости судебной власти. Налицо отсутствие до-

верия к способности судебных механизмов обеспе-

чивать привлечение к ответственности за предпола-

гаемые нарушения на оккупированной палестин-

ской территории. 

7. Серьезную обеспокоенность по-прежнему вы-

зывает положение палестинских заключенных. В 

израильских тюрьмах находится около 7000 пале-

стинских заключенных, включая 340 несовершен-

нолетних, 56 женщин и 6 членов Палестинского за-

конодательного совета. Специальный комитет осо-

бенно обеспокоен ростом числа палестинцев, аре-

стованных за размещение якобы подстрекательских 

комментариев в социальных сетях, в связи с чем 

возникают вопросы по поводу чрезмерных ограни-

чений, устанавливаемых Израилем в отношении 

свободы мнений и их свободного выражения. 

8. По оценкам, примерно 700 палестинцев 

по-прежнему находятся в условиях бессрочного ад-

министративного задержания без предъявления об-

винения или проведения судебного разбиратель-

ства. В 2016 году десятки палестинских заключен-

ных проводили голодовку в знак протеста против 

израильской практики административного задержа-

ния. Эти протесты, как правило, заканчивались до-

стижением договоренностей, когда здоровье заклю-

ченных сильно ухудшалось, однако это не является 

приемлемым результатом. Израиль должен либо без 

промедления освободить лиц, задержанных в адми-

нистративном порядке, либо безотлагательно 

предъявить им обвинения или преследовать их в 

судебном порядке при соблюдении всех судебных 

гарантий, требуемых в соответствии с нормами и 

стандартами международного права в области прав 

человека. 

9. В докладе также рассматривается ситуация в 

Газе. Спустя два года после разрушительной эска-

лации боевых действий объявленные донорами 

взносы на цели восстановления до сих пор не вне-

сены, и примерно 85 000 палестинцев остаются на 

положении перемещенных лиц. Все экономические 

показатели указывают на хронический регресс, 

наблюдаемый в этом районе в течение последних 

девяти лет. Ежедневные перебои с энергоснабжени-

ем сказываются на всех аспектах жизни людей в 

секторе Газа — от хранения продовольствия до 

услуг медицинских учреждений. Уровень безрабо-

тицы среди молодежи и женщин чрезвычайно вы-

сок, а энергетическая зависимость Палестины и 

эксплуатация Израилем природных ресурсов Пале-

стины еще более усугубляют экономическую ситу-

ацию. Представляется, что создание Израилем зон 

ограниченного доступа у побережья Газы не только 

негативно сказалось на источниках средств к суще-

ствованию палестинских рыбаков, но и обеспечило, 

чтобы палестинские запасы нефти и газа остава-

лись неосвоенными. 

10. Дискриминационная политика Израиля на ок-

купированных сирийских Голанах в отношении 

земли, жилья и развития по-прежнему приносила 

пользу поселенцам в ущерб интересам сирийцев. 



A/C.4/71/SR.19  

 

4/21 16-18927 (R) 

 

Сообщалось, что в новой школьной программе, 

введенной в этом районе, делается попытка пре-

уменьшить значение сирийской самобытности и 

культуры и что сирийское население исключается 

из процесса принятия решений об управлении 

учебными заведениями и о содержании школьных 

программ для сирийских детей. 

11. Очевидно, что такая ситуация является непри-

емлемой. Стремление Израиля к расширению посе-

лений, его практика административных задержаний 

и коллективных наказаний, нападения на правоза-

щитников и правозащитные организации, а также 

отсутствие привлечения к ответственности за 

нарушения прав человека могут содействовать 

лишь дальнейшей эскалации конфликта. Междуна-

родному сообществу следует удвоить свои усилия в 

целях поиска конкретных путей обеспечения мира и 

положить конец оккупации, поскольку времени для 

достижения решения, предусматривающего сосу-

ществование двух государств, остается все меньше.  

12. Г-н Гилмор (Управление Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека (УВКПЧ)), представляя доклады Гене-

рального секретаря по данному пункту повестки 

дня, говорит, что в докладе об израильских поселе-

ниях на оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и оккупированных 

сирийских Голанах (A/71/355) освещаются различ-

ные события, включая ретроактивное санкциониро-

вание построек групп поселенцев, которые изра-

ильское правительство ранее считало незаконными, 

а также резкое увеличение числа случаев сноса зда-

ний после введения системы документального уче-

та в 2009 году.  

13. Также подробно рассматривается ситуация, 

созданная израильскими поселениями в городе 

Хевроне. Годы систематических нарушений прав 

человека привели к созданию условий, которые вы-

нуждают многие палестинские семьи покинуть этот 

район, что, возможно, представляет собой принуди-

тельное перемещение. Семьдесят пять процентов 

всех предприятий в Старом городе пришлось за-

крыть, а 42 процента домов в этом районе были за-

брошены. Для обеспечения безопасности примерно 

600 израильских поселенцев, проживающих в са-

мом центре палестинской общины, было направле-

но около 1500 израильских военнослужащих.  

14. В докладе подробно описаны отмечаемые 

УВКПЧ конкретные случаи чрезмерного примене-

ния силы и незаконных убийств, включая возмож-

ные внесудебные казни, совершаемые израильски-

ми силами безопасности. Как представляется, су-

ществует вызывающая тревогу практика системати-

ческой задержки с оказанием медицинской помощи 

раненым палестинцам, подозреваемым в нападении 

на израильтян. В Хевроне в течение прошедшего 

года отмечалось множество ограничений на пере-

движение палестинского транспорта и изоляция це-

лых кварталов, что в некоторых случаях может счи-

таться одной из форм коллективного наказания, за-

прещенных международным правом. Нередко отме-

чались случаи насилия в отношении палестинцев со 

стороны поселенцев, что в сочетании с безнаказан-

ностью ухудшает и без того тяжелые условия жиз-

ни. С регулярной периодичностью проводятся аре-

сты, акты запугивания, рейды в офисные помеще-

ния и даже раздаются угрозы расправы со стороны 

поселенцев и израильских сил безопасности в адрес 

международных, палестинских и израильских пра-

возащитников и правозащитных организаций. Оче-

видны негативные последствия создания израиль-

ских поселений в Хевроне для безопасности и 

уровня жизни палестинцев, и по мере того как па-

лестинские семьи будут покидать свои дома, изра-

ильские поселения, вероятно, будут и далее расши-

ряться, что усугубит и без того ухудшающиеся 

условия жизни оставшихся палестинцев.  

15. В докладе о затрагивающих права человека 

действиях Израиля в отношении палестинского 

народа на оккупированной палестинской террито-

рии (A/71/364) описан всплеск насилия, начавший-

ся в конце сентября 2015 года, и отмечено отсут-

ствие ответственности за нарушения прав человека 

и норм гуманитарного права, совершаемые изра-

ильскими силами. В докладе подчеркивается, что 

10-летняя блокада Газы препятствует осуществле-

нию основных прав человека, экономическому раз-

витию и оказанию основных услуг, а также усугуб-

ляет нищету. Многочисленные действия Израиля, 

представляющие собой коллективное наказание па-

лестинского населения и способствующие росту 

отчаяния и разочарования, должны быть прекраще-

ны. Со своей стороны власти и палестинские во-

оруженные группировки в Газе также должны 

обеспечивать соблюдение норм и стандартов меж-

http://undocs.org/ru/A/71/355
http://undocs.org/ru/A/71/364


 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 5/21 

 

дународного гуманитарного права и привлечение 

виновных к ответственности за все нарушения. 

16. Доклад о деятельности Специального комите-

та по расследованию затрагивающих права челове-

ка действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных терри-

ториях (A/71/315) содержит описание мероприятий, 

проведенных Секретариатом, в том числе Департа-

ментом общественной информации, в целях содей-

ствия работе Специального комитета. 

17. В докладе о применимости Женевской кон-

венции о защите гражданского населения во время 

войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и другим оккупированным арабским 

территориям (A/71/321) кратко сформулированы 

ответы, полученные от постоянных представитель-

ств Бразилии, Кубы, Сирийской Арабской Респуб-

лики и Государства Палестина в ответ на просьбу о 

предоставлении информации о мерах, принятых для 

осуществления резолюции 70/88 Генеральной Ас-

самблеи. 

18. Доклад об оккупированных сирийских Гола-

нах (A/71/392) представляет собой подборку отве-

тов, полученных от государств-членов в ответ на 

просьбу предоставить информацию о мерах, приня-

тых для осуществления резолюции 70/91 Генераль-

ной Ассамблеи. Помимо ответа Постоянного пред-

ставительства Сирийской Арабской Республики, 

были получены ответы от Катара и Организации 

исламского сотрудничества.  

19. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что ее делегация 

отвергает любые попытки представить доклады, 

находящиеся на рассмотрении Комитета, или дру-

гие соответствующие доклады, в которых точно 

описано критическое положение в области прав че-

ловека в Палестине, как односторонние или пред-

взятые. Напротив, в этих докладах ситуация рас-

сматривается непосредственно на основе Устава 

Организации Объединенных Наций, международно-

го гуманитарного права и международного права в 

области прав человека. 

20. Ряд израильских и многонациональных корпо-

раций имеют деловые связи с израильскими посе-

лениями, таким образом способствуя их расшире-

нию и получая в результате прибыль в нарушение 

международных норм и стандартов, отраженных в 

Руководящих принципах предпринимательской дея-

тельности в аспекте прав человека. Она обращается 

к Председателю Специального комитета с вопросом 

о том, какие меры могут принять предприятия и 

государства их происхождения, чтобы прекратить 

соучастие в нарушениях Израилем прав человека и 

норм международного права на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. 

21. Г-н Эльшандавили (Египет) просит Предсе-

дателя Специального комитета сравнить социально-

экономические возможности палестинцев на окку-

пированных территориях с возможностями, кото-

рыми располагают поселенцы, незаконно прожива-

ющие на этих территориях. 

22. Г-н Гонсалес (Никарагуа) просит Председате-

ля Специального комитета представить более по-

дробную информацию об упомянутых им случаях 

использования Израилем силы против палестинско-

го гражданского населения и об увеличении числа 

внесудебных убийств, а также представить приме-

ры случаев, когда жертвы подобных действий не 

представляли для других никакой угрозы. 

23. Г-н Сита Нуграха (Индонезия), ссылаясь на 

политику Израиля, вынуждающую палестинцев по-

кидать свои дома, спрашивает Председателя Специ-

ального комитета, какие последствия имеет эта по-

литика для обеспечения средств к существованию, 

основных свобод и прав человека палестинских жи-

телей и каким образом международное сообщество 

могло бы предотвратить ухудшение условий их 

жизни. 

24. Г-н Риверо Росарио (Куба) просит Председа-

теля Специального комитета представить более по-

дробную информацию о психологических и соци-

ально-экономических последствиях «регресса» Га-

зы для ее населения, а также о сохранении способ-

ности населения, в частности женщин и детей, 

справляться с этой ситуацией. 

25. Г-н Бен Слиман (Тунис) задает вопрос Пред-

седателю Специального комитета, могут ли быть 

такие акты, как снос домов и воспрепятствование 

воссоединению семей, частью целенаправленной 

политики оккупирующей державы в отношении па-

http://undocs.org/ru/A/71/315
http://undocs.org/ru/A/71/321
http://undocs.org/ru/A/RES/70/88
http://undocs.org/ru/A/71/392
http://undocs.org/ru/A/RES/70/91


A/C.4/71/SR.19  

 

6/21 16-18927 (R) 

 

лестинских гражданских лиц, и если да, то каковы 

могут быть основные причины такой политики. 

26. Г-жа Яньес Лоса (Эквадор) просит предоста-

вить более подробную информацию о положении 

детей, содержащихся под стражей, в частности о 

применении наказаний, включая забрасывание кам-

нями, а также о длительном пребывании под до-

машним арестом и в условиях тюремного заключе-

ния. Она также просит представить более подроб-

ную информацию о проекте законодательства, ка-

сающегося принудительного кормления палестин-

ских заключенных, которые проводят голодовку. 

27. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) спрашивает, какие шаги можно 

предпринять для обеспечения безопасных условий 

работы для правозащитников на оккупированных 

территориях. 

28. Г-н Перера (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета, говорит, что 

в соответствии с рекомендацией Специального ко-

митета, изложенной в пункте 96(d) доклада Коми-

тета (A/71/352), международное сообщество долж-

но обеспечить соблюдение прав человека корпора-

циями и прекращение осуществления коммерческих 

операций с организациями или органами, вовлечен-

ными в строительство поселений или эксплуатацию 

природных ресурсов на оккупированных террито-

риях. Специальный комитет получил информацию о 

действиях некоторых корпораций, однако государ-

ства также обязаны принять национальное законо-

дательство и предоставить компаниям инструкции 

об опасностях потенциального соучастия в поддер-

жании и расширении незаконных поселений. Ком-

пании и государства обязаны проявлять должную 

осмотрительность, и Руководящие принципы пред-

принимательской деятельности в аспекте прав че-

ловека предоставляют надлежащую рамочную ос-

нову для принятия необходимых мер. 

29. Что касается торговли, то отправной точкой 

для государств-членов, стремящихся выполнить 

свои обязательства в этой сфере, должно быть вы-

полнение рекомендаций, содержащихся в докладе 

2013 года независимой международной миссии по 

установлению фактов в целях расследования по-

следствий израильских поселений для гражданских, 

политических, экономических, социальных и куль-

турных прав палестинского народа на всей оккупи-

рованной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим. Совет по правам человека по-

ручил УВКПЧ осуществить резолюции, касающие-

ся последующих мер в связи с этим докладом мис-

сии. Все государства-члены должны обеспечить, 

чтобы торговые отношения не способствовали со-

хранению поселений, считающихся незаконными в 

соответствии с международным правом. 

30. Специальный комитет заслушал многочислен-

ные свидетельства о негативных последствиях, ко-

торые ночные рейды и коллективное наказание ока-

зывают на женщин и детей. Увеличение числа са-

моубийств и случаев применения насилия среди 

молодежи также указывает на негативные психоло-

гические последствия такой практики и политики. 

На основе этих свидетельств Специальный комитет 

пришел к выводу о том, что эти случаи — не от-

дельные инциденты, а явное отражение политики. 

Кроме того, что касается насильственного кормле-

ния объявивших голодовку, Комитет пришел к за-

ключению, что откладывать достижение договорен-

ности до тех пор, пока жизнь человека не будет под 

угрозой, опасно для жизни людей, и надлежащие 

меры следует принимать до наступления этого мо-

мента. 

31. Помимо этого, Специальный комитет уделил 

особое внимание вопросу о создании безопасных 

условий для деятельности правозащитников. Реше-

ние прекратить подавать жалобы против системы 

военных правоприменительных органов, принятое 

израильской правозащитной организацией «Беце-

лем», имеет большое значение и отражает отсут-

ствие доверия к израильской судебной системе. Ес-

ли этому примеру последуют другие израильские 

НПО, это серьезно подорвет утверждения прави-

тельства Израиля о наличии у него надлежащей 

внутренней системы подотчетности. 

32. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что непостижимо, 

почему проявления несправедливости, отмечаемые 

на протяжении 50 лет израильской военной оккупа-

ции, не уменьшаются, а миллионы палестинцев не-

законно угнетаются, что не только подрывает нор-

мы международного права, но и бросает тень на 

международное сообщество и ставит под сомнение 

доверие к международной системе в целом. Наста-

ло время для реальных действий, основанных на 

http://undocs.org/ru/A/71/352


 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 7/21 

 

совести, ответственности и принципе верховенства 

права, с тем чтобы положить конец этой затянув-

шейся оккупации и воплотить мечту о мире. На 

фоне продолжающегося бездействия международ-

ного сообщества оккупирующая держава упорству-

ет в систематическом совершении грубых наруше-

ний в условиях полной безнаказанности, подрывая 

все усилия, направленные на достижение справед-

ливого мира на основе принципа сосуществования 

двух государств, и реализацию прав палестинского 

народа, включая палестинских беженцев, в соответ-

ствии с резолюцией 194 (III). Международное со-

общество должно проявить твердость и потребо-

вать, чтобы Израиль соблюдал свои обязательства 

по международному праву. С учетом отказа этой 

страны расследовать серьезные нарушения, совер-

шенные ее оккупационными силами, Государство 

Палестина вновь призывает обеспечить установле-

ние ответственности за эти преступления на меж-

дународном уровне, что позволит положить конец 

безнаказанности, предотвратить дальнейшие нару-

шения, добиться справедливости в интересах по-

страдавших и в конечном итоге продвинуться впе-

ред в достижении мира. 

33. Упорное стремление сменяющих друг друга 

правительств Израиля к созданию поселений на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, подтверждает, что для них 

политика, преследующая колониальные и экспан-

сионистские цели, важнее, чем мир и безопасность. 

С 2015 года Израиль продолжает незаконное строи-

тельство поселений и сети объездных дорог, связы-

вающей поселения и предназначенной исключи-

тельно для израильтян, беззастенчиво реализуя свои 

планы по колонизации и аннексии все новых пале-

стинских земель. Палестинских гражданских лиц 

принудительно перемещают и лишают основных 

услуг, а их дома и инфраструктуру уничтожают. По 

данным Управления по координации гуманитарных 

вопросов, только в 2016 году было снесено 

958 строений и перемещено по меньшей мере 

1447 палестинцев, в том числе 690 детей. Сохраня-

ются препятствия на пути оказания гуманитарной 

помощи, вводятся ограничения на передвижение и 

принимаются другие меры, направленные на разде-

ление коренного палестинского населения и посе-

ленцев — с предоставлением привилегий послед-

ним — и на изменение демографического состава 

оккупированной палестинской территории, с пол-

ным пренебрежением к призывам международного 

сообщества прекратить осуществление такой поли-

тики и всех подобных мер. Израиль продолжает по-

пирать нормы международного гуманитарного пра-

ва, права в области прав человека и уголовного пра-

ва, резолюции Организации Объединенных Наций, 

положения вынесенного в 2004 году консультатив-

ного заключения Международного Суда и обяза-

тельства по «дорожной карте», игнорируя междуна-

родный консенсус в отношении того, что деятель-

ность по созданию поселений подрывает жизнеспо-

собность принципа сосуществования двух госу-

дарств на основе границ 1967 года. Кроме того, не-

законная кампания по строительству поселений 

представляет собой основное нарушение неотъем-

лемого права палестинского народа на самоопреде-

ление, как это было отмечено независимой между-

народной миссией по установлению фактов в отно-

шении израильских поселений. 

34. Незаконные практика и политика Израиля на 

оккупированной палестинской территории пред-

ставляют собой грубые нарушения прав человека 

палестинского народа. В течение периода, охваты-

ваемого в докладе Специального комитета, продол-

жались военные рейды в палестинских населенных 

пунктах, что усугубило кризис в сфере защиты, от 

которого страдает беззащитное население. Оккупа-

ционные силы убили более 200 палестинцев, по 

меньшей мере 17 из которых стали жертвами внесу-

дебных казней, и не выдают тела палестинцев их 

родственникам, попирая достоинство погибших и 

их семей. Оккупационные силы продолжают раз-

рушать палестинские дома и объекты гражданской 

инфраструктуры в районах, намеченных для рас-

ширения поселений, в целях создания атмосферы 

принуждения в форме тяжелых условий жизни для 

гражданского населения. Кроме того, эти силы без-

действуют, когда экстремистски настроенные изра-

ильские поселенцы терроризируют палестинцев в 

Наблусе, Дженине, Эль-Халиле, Вифлееме и Иеру-

салиме и совершают на них регулярные нападения. 

Правительство Израиля потворствует преступлени-

ям поселенцев посредством пронизанных ненави-

стью высказываний и подстрекательства против па-

лестинского населения и святынь, в частности Ха-

рам-аш-Шарифа, что чревато разжиганием религи-



A/C.4/71/SR.19  

 

8/21 16-18927 (R) 

 

озного конфликта, который может поставить под 

угрозу безопасность и стабильность всего региона. 

35. В секторе Газа губительная блокада и разру-

шения — результат военной агрессии 2014 года — 

по-прежнему сказываются на правах человека и за-

трагивают все аспекты жизни людей. Это безза-

стенчивое коллективное наказание привело, в част-

ности, к хроническому регрессу Газы, где прибли-

зительно половина населения — безработные, а 

80 процентов жителей зависят от гуманитарной по-

мощи. Работающая там страновая группа Органи-

зации Объединенных Наций сообщила, что, если не 

принять мер по исправлению положения, к 2020 го-

ду Газа вряд ли будет пригодна для проживания. 

Оккупирующая держава не только лишает пале-

стинцев источников средств к существованию и 

продовольствия, уничтожая палестинские сельско-

хозяйственные угодья и ограничивая доступ к Сре-

диземному морю у побережья Газы, но и создала 

хронический кризис в области водоснабжения и са-

нитарии. Поскольку водные ресурсы Западного бе-

рега продолжают направляться на нужды Израиля, 

из-за плачевного состояния инфраструктуры водо-

снабжения и санитарии, обусловленного блокадой и 

военной агрессией, 95 процентов воды в Газе не-

пригодно для потребления человеком. 

36. Репрессивная оккупирующая держава все еще 

содержит под стражей более 7000 палестинских 

гражданских лиц, включая 450 детей, причем в 

рамках ее единственной в мире системы военных 

судов по делам несовершеннолетних задержаниям, 

избиениям и судебному преследованию регулярно 

подвергаются дети, младшим из которых всего 

лишь 12 лет. Применение насилия и пыток в ходе 

допросов носит системный характер, а медицинская 

халатность привела к смерти более 200 палестин-

ских заключенных. Кроме того, Израиль продолжа-

ет преследовать и запугивать правозащитников и 

членов организаций гражданского общества, делая 

мишенью как палестинские, так и израильские 

НПО. 

37. Подобные политика и практика, утвержденные 

на самом высоком уровне, свидетельствуют о си-

стематических нарушениях международного права, 

многие из которых равносильны военным преступ-

лениям и преступлениям против человечности. 

Жизни бесчисленных жертв были омрачены целым 

рядом взаимодополняющих нарушений, которые 

синонимичны оккупации и неотделимы от нее. Од-

нако, как показала история, эти вопиющие проявле-

ния несправедливости не удастся искоренить, если 

виновные в их совершении не будут привлечены к 

ответственности. Несмотря на это, Государство Па-

лестина неизменно отстаивает и продвигает свое 

правое дело с помощью правовых, дипломатиче-

ских и мирных средств. Оно неизменно привержено 

достижению справедливого и мирного решения 

конфликта на основе урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств и относящимися к данному вопросу резолю-

циями Организации Объединенных Наций, принци-

пами Мадридской конференции и Арабской мирной 

инициативой. Международное сообщество должно 

принять меры для того, чтобы положить конец без-

наказанности Израиля и гарантировать долгосроч-

ное и окончательное решение конфликта. У Совета 

Безопасности и Генеральной Ассамблеи, равно как 

и у государств и международных организаций, есть 

четкие обязанности, согласно которым они должны 

проводить политику, соответствующую нормам 

международного права, в том числе прекратить ока-

зывать любую поддержку незаконной поселенче-

ской деятельности Израиля. Обеспечение выполне-

ния Израилем четвертой Женевской конвенции, 

пактов о правах человека и соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций имеет 

основополагающее значение для сохранения пер-

спектив мира и обеспечения неотъемлемого права 

палестинского народа жить в условиях свободы, 

безопасности, мира и достоинства в своем незави-

симом Государстве Палестина с Восточным Иеру-

салимом в качестве его столицы. 

38. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Движения 

неприсоединившихся стран, говорит, что Движение 

испытывает сожаление в связи с ухудшением поло-

жения в области прав человека на оккупированной 

палестинской территории и продолжающимся гу-

манитарным кризисом в секторе Газа и выражает 

глубокую озабоченность в связи с тем, что Израиль 

не допустил проведения Специальным комитетом 

консультаций с соответствующими представителя-

ми израильских властей и отказал ему в доступе на 

оккупированные территории, который предусмот-

рен в его мандате. Движение решительно осуждает 



 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 9/21 

 

упрямое осуществление правительством Израиля 

поселенческой деятельности на оккупированной 

палестинской территории, что является серьезным 

нарушением четвертой Женевской конвенции и раз-

личных резолюций Организации Объединенных 

Наций и представляет собой основное препятствие 

на пути к миру. Следует положить конец возмути-

тельной израильской оккупации, которая остается 

одним из главных дестабилизирующих факторов на 

региональном и глобальном уровнях. 

39. Серьезную обеспокоенность вызывают тре-

вожные выводы Специального комитета, согласно 

которым политика и практика Израиля 

по-прежнему представляют собой нарушение ос-

новных прав человека и попирают достоинство па-

лестинского народа и других арабов, живущих в 

условиях оккупации. Движение выражает сожале-

ние в связи с продолжением Израилем поселенче-

ской деятельности, сочетающей незаконную поли-

тику и практику, в частности в связи с принуди-

тельным перемещением палестинских гражданских 

лиц, в том числе общин бедуинов и скотоводов. По-

добная незаконная практика набрала темпы, что яв-

ляется явным неуважением к обращенным к Израи-

лю призывам международного сообщества соблю-

дать закон и прекратить всю деятельность такого 

рода; она подрывает территориальную целостность 

Западного берега, угрожая будущей жизнеспособ-

ности палестинского государства и тем самым ставя 

под удар возможность урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств в пределах границ, существовавших до 

1967 года. В течение лишь июля 2016 года, когда 

«четверка» выпустила доклад, в котором подчерки-

вались разрушительные последствия израильской 

поселенческой деятельности и содержался призыв к 

ее прекращению, Израиль объявил тендеры на 

строительство более 1000 единиц жилья в оккупи-

рованном Восточном Иерусалиме и поселениях Ги-

ло и использовал ряд якобы административно-

правовых мер для расширения своего контроля над 

дополнительными палестинскими территориями, 

включая объявление земли «государственной» и за-

хват палестинских земель для осуществления ар-

хеологической и рекреационной деятельности. 

40. Движение осуждает нынешнюю политику 

сноса домов и выселения жителей, которую окку-

пирующая держава проводит на оккупированном 

Западном берегу, включая Восточный Иерусалим. 

Достоин осуждения тот факт, что в 2016 году сред-

немесячное число строений, сносимых в зоне C на 

оккупированном Западном берегу, почти в три раза 

превысило аналогичный показатель за 2015 год. К 

июлю 2016 года число палестинцев, вынужденных 

покинуть свои дома в Восточном Иерусалиме и 

других районах оккупированного Западного берега, 

достигло 981. Гуманитарные последствия не огра-

ничиваются перемещением палестинских общин, 

члены которых лишаются крова; потеря ими источ-

ников средств к существованию способствует росту 

бедности и усилению зависимости от гуманитарной 

помощи. Кроме того, незаконная эксплуатация при-

родных ресурсов Палестины лишает палестинцев 

права на суверенитет в отношении своих природ-

ных ресурсов, включая водные и энергетические, а 

также права на развитие. 

41. Палестинцы, которые оказывают сопротивле-

ние перемещению, подвергаются ожесточенным 

нападениям со стороны незаконных израильских 

поселенцев, ставящих по угрозу их жизнь и имуще-

ство. В период с июня 2015 года по май 2016 года 

УВКПЧ зарегистрировало 175 случаев насилия, со-

вершенного поселенцами в отношении палестин-

цев, причем некоторые из них привели к гибели или 

ранениям людей и существенному материальному 

ущербу. Международное сообщество единодушно 

осудило эти отвратительные акты, направленные 

против палестинцев, и продолжающуюся безнака-

занность поселенцев: в период с 2005 по 2015 год 

обвинительные заключения были вынесены лишь 

по 7,3 процента жалоб о совершении идеологиче-

ски мотивированных нападений, в то время как 

85 процентов дел было закрыто ввиду неспособно-

сти полиции провести должное расследование. 

Международное сообщество и, в частности, Совет 

Безопасности должны незамедлительно предпри-

нять соответствующие действия и принять практи-

ческие меры с целью принудить оккупирующую 

державу соблюдать все свои обязанности, преду-

смотренные международным правом. 

42.  Движение выражает сожаление по поводу то-

го, что израильские оккупационные силы продол-

жают применять чрезмерную силу против пале-

стинского гражданского населения, а также в связи 

со страданиями, которым подвергаются палестин-

ские заключенные в результате преднамеренной 



A/C.4/71/SR.19  

 

10/21 16-18927 (R) 

 

медицинской халатности и других незаконных дей-

ствий. Оно осуждает незаконное и произвольное 

содержание под стражей и тюремное заключение 

огромного числа палестинских гражданских лиц, 

включая детей, женщин и выборных должностных 

лиц, ответственность за которые несет оккупирую-

щая держава, и вновь призывает к их немедленному 

освобождению. Израиль должен немедленно пре-

кратить все нарушения международного права, 

включая международное гуманитарное право и 

международное право прав человека, и полностью 

выполнять свои юридические обязанности. 

43. Продолжающаяся сухопутная и морская бло-

када сектора Газа со стороны Израиля, с момента 

введения которой прошло уже почти 10 лет, пред-

ставляет собой форму коллективного наказания 

гражданского населения, что прямо противоречит 

обязанностям Израиля по международному гумани-

тарному праву и его ответственности за удовлетво-

рение потребностей находящегося под защитой 

населения оккупированных территорий. Многочис-

ленные экономические, социальные и психологиче-

ские последствия ограничений, обусловленных бес-

человечной блокадой, уничтожают любую возмож-

ность развития и препятствуют осуществлению 

прав человека и основных свобод палестинского 

гражданского населения. Движение призывает Из-

раиль незамедлительно и безоговорочно снять неза-

конную блокаду сектора Газа и открыть все свои 

контрольно-пропускные пункты в соответствии с 

международным гуманитарным правом и резолю-

циями Организации Объединенных Наций, включая 

резолюцию 1860 (2009) Совета Безопасности. 

44. Что касается сирийских Голан, то Движение 

вновь заявляет о том, что все незаконные действия, 

совершаемые Израилем, а также недавние заявле-

ния этой страны, в которых она претендует на суве-

ренитет над оккупированными сирийскими Голана-

ми, представляют собой явные нарушения между-

народного права, Устава Организации Объединен-

ных Наций и соответствующих резолюций, включая 

резолюцию 497 (1981) Совета Безопасности. Изра-

иль должен выполнить эту резолюцию и полностью 

отойти на границы, существовавшие на 4 июня 

1967 года. На своем недавнем саммите участники 

Движения подчеркнули, в частности, настоятель-

ную необходимость достижения справедливого, 

прочного и всеобъемлющего решения израильско-

палестинского конфликта на основе урегулирования 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств в пределах границ, существовавших до 

1967 года. Всем заинтересованным сторонам следу-

ет прилагать скоординированные усилия для до-

стижения этой цели. Движение вновь подтверждает 

свою твердую приверженность немедленному вос-

становлению неотъемлемых прав палестинского 

народа на самоопределение в независимом и жиз-

неспособном Государстве Палестина с Восточным 

Иерусалимом в качестве его столицы и справедли-

вому решению проблемы палестинских беженцев 

на основе резолюции 194 (III) Генеральной Ассам-

блеи. 

45. Г-н Шатзисава (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Маке-

дония, Сербии и Черногории; страны — участницы 

процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины; и, кроме того, Исландии, Лихтен-

штейна и Украины, говорит, что, как его делегация 

заявила в ходе последних открытых прений, прове-

денных в Совете Безопасности по вопросу о Ближ-

нем Востоке, она испытывает серьезную озабочен-

ность в связи с наблюдающимися на местах тен-

денциями, которые ставят под угрозу жизнеспособ-

ность урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств. В последние ме-

сяцы негативные тенденции набирают темпы, что 

прямо противоречит рекомендациям, содержащимся 

в докладе «четверки» за 2016 год. Существует 

опасность закрепления концепции существования 

лишь одного государства, живущего в условиях по-

стоянной оккупации и конфликта, что несовмести-

мо с реализацией национальных чаяний как пале-

стинцев, так и израильтян. 

46. По мнению Европейского союза достижение 

урегулирования на основе параметров, изложенных 

в выводах Европейского совета по ближневосточ-

ному мирному процессу от декабря 2009 года и 

июля 2014 года, не имеет альтернативы, которая от-

вечала бы потребностям Израиля и Палестины в 

области безопасности и устремлениям палестинцев 

к государственности и суверенитету. 

47. Европейский союз крайне озабочен эскалаци-

ей насилия и напряженности в Израиле и на окку-

пированной палестинской территории. Он осуждает 

http://undocs.org/ru/S/RES/1860(2009)


 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 11/21 

 

все акты насилия в отношении гражданских лиц и 

акты террора и настаивает на том, что лица, винов-

ные в совершении преступлений или актов террора, 

должны привлекаться к ответственности. Ответные 

действия сил безопасности должны быть соразмер-

ными и последовательными вне зависимости от то-

го, кто совершил преступление. Израиль должен 

тщательно расследовать все ситуации применения 

силы со смертельным исходом. Важнейшим эле-

ментом обеспечения мира и безопасности в регионе 

является соблюдение государствами норм междуна-

родного гуманитарного права и международных 

стандартов в области прав человека. Предполагае-

мые нарушения и злоупотребления, совершаемые 

всеми сторонами, должны быть расследованы с 

учетом международных стандартов. Европейский 

союз также обеспокоен по поводу периодического 

обострения напряженности в святых местах и вновь 

призывает поддерживать статус-кво, установлен-

ный в 1967 году.  

48. Государства-члены Европейского союза нико-

гда не признавали аннексию территорий, оккупиро-

ванных в 1967 году, включая Восточный Иеруса-

лим. Любое дискриминационное обращение с пале-

стинцами в Восточном Иерусалиме должно прекра-

титься, а вопрос о статусе Иерусалима в качестве 

будущей столицы двух государств должен быть уре-

гулирован путем переговоров. 

49. Европейский союз напоминает о своей давней 

позиции, согласно которой в соответствии с норма-

ми международного права поселения являются не-

законными. С начала 2016 года и особенно после 

публикации в июле 2016 года доклада «четверки» 

темпы расширения израильских поселений ускори-

лись. Объявленные Израилем в сентябре 2016 года 

планы строительства 98 новых жилищных единиц в 

поселении, которое и так фактически являлось но-

вым поселением, подвергли еще большей угрозе 

территориальную целостность будущего палестин-

ского государства и вызвали широкое осуждение 

международного сообщества. 

50. На социально-экономическом развитии зо-

ны С, которая имеет чрезвычайно важное значение 

для жизнеспособности будущего палестинского 

государства, негативно сказываются и другие 

направления политики. Управление по координации 

гуманитарных вопросов продемонстрировало, что в 

2016 году значительно увеличилось число случаев 

сноса израильскими силами палестинских строений 

в зоне С, в том числе структур, профинансирован-

ных Европейским союзом и его государствами-

членами, что привело к выселению жителей и угро-

зе их принудительного переселения, в том числе 

представителей общин бедуинов. Израиль должен 

коренным образом изменить свою политику в от-

ношении оккупированной палестинской террито-

рии, особенно в отношении зоны C, с тем чтобы не 

допустить необратимой утраты возможности урегу-

лирования в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств. Создание условий для 

ускоренного строительства в интересах палестин-

цев и обеспечения социально-экономического раз-

вития зоны С будет способствовать процветанию и 

безопасности как израильтян, так и палестинцев. 

51. Европейский союз и его государства-члены 

подтверждают свою приверженность осуществле-

нию действующего законодательства и двусторон-

них соглашений, касающихся поселений, а также 

включению во все соглашения с Израилем недву-

смысленного положения, подтверждающего, что 

действие этих соглашений не распространяется на 

территории, оккупированные Израилем в 1967 году. 

Особую обеспокоенность вызывают такие меры, 

как снос домов в карательных целях, блокада пале-

стинских деревень и отзыв разрешений на работу, 

которые могут быть равносильны коллективному 

наказанию. Оратор напоминает о применимых нор-

мах международного гуманитарного права, в част-

ности положений четвертой Женевской конвенции. 

52. Боевые действия и тяжелая гуманитарная си-

туация в Газе способствуют общей нестабильности 

и ведут к возобновлению конфликта. Необходимо 

радикальное улучшение условий жизни, особенно 

условий жизни детей и пожилых людей. Всем меж-

дународным донорам следует безотлагательно вы-

полнить обязательства, взятые ими на Каирской 

конференции, однако гуманитарные потребности 

Газы могут быть надлежащим образом удовлетво-

рены лишь при достижении политического про-

гресса. Для этого все стороны должны соблюдать 

режим прекращения огня. Неизбирательные напа-

дения являются незаконными и повышают риск эс-

калации, создавая угрозу для жизни гражданских 

лиц, отвлекая ресурсы от гуманитарных усилий и 

препятствуя восстановлению и развитию. Незакон-



A/C.4/71/SR.19  

 

12/21 16-18927 (R) 

 

ному наращиванию вооружений организацией 

ХАМАС и другими группами боевиков необходимо 

положить конец. Европейский союз безоговорочно 

осуждает все акты террора и подстрекательства и 

настоятельно призывает все стороны работать над 

ослаблением напряженности. 

53. Все палестинские фракции должны добросо-

вестно принять участие в процессе примирения на 

основе разработанной Организацией освобождения 

Палестины платформы и согласно принципам,  

предложенным «четверкой». Для создания жизне-

способного палестинского государства исключи-

тельно важна единая, законная и демократическая 

Палестинская администрация, имеющая полный 

контроль над Газой. Оратор призывает безотлага-

тельно назначить новую дату проведения выборов в 

местные органы власти Палестины, что могло бы 

стать важным шагом на пути становления пале-

стинской демократии и достижения национального 

единства. 

54. Европейский союз вновь призывает Израиль 

снять блокаду с сектора Газа и полностью открыть 

контрольно-пропускные пункты, защищая при этом 

свои законные интересы в области безопасности. 

Снятие ограничений на передвижение людей, 

включая представителей международного сообще-

ства, а также на перемещение товаров и оказание 

услуг — в частности, причисленных к категории 

двойного назначения, — необходимо для возобнов-

ления восстановительных работ, оказания услуг и 

реализации международных проектов развития ин-

фраструктуры. Обеим сторонам следует принять 

меры по укреплению доверия. В этой связи Евро-

пейский союз приветствует подписанное в сентябре 

израильско-палестинское соглашение по вопросу 

энергоснабжения.  

55. В рамках своих двусторонних отношений Ев-

ропейский союз и Израиль регулярно проводят диа-

логи по вопросам защиты прав человека. Европей-

ский союз по-прежнему обеспокоен тем, что Изра-

иль чрезмерно широко применяет практику адми-

нистративных задержаний палестинцев без предъ-

явления официальных обвинений, в частности, со-

держанием под стражей большого числа палестин-

ских детей, а также продолжающими поступать со-

общениями о жестоком обращении с задерживае-

мыми на Западном берегу детьми при аресте, во 

время перевозки и на допросах. Израиль обязан 

продолжить свое сотрудничество с Детским фондом 

Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) в 

целях скорейшего устранения расхождений между 

политикой и практикой и обеспечения постоянной 

защиты прав детей, содержащихся в военных 

тюрьмах Израиля. И наконец, Израиль должен воз-

обновить полномасштабное сотрудничество с 

УВКПЧ и Советом по правам человека и его специ-

альными процедурами. 

56. Г-жа Лоса (Эквадор) говорит, что вызывает 

сожаление тот факт, что Специальный комитет был 

лишен возможности провести консультации с соот-

ветствующими органами власти Израиля и полу-

чить доступ на оккупированную палестинскую тер-

риторию. Правительство Израиля продолжает в од-

ностороннем порядке расширять свои незаконные 

поселения, создавать обширную сеть дорог и тун-

нелей, соединяющих поселения, и осуществлять 

финансовые и политические инвестиции в про-

мышленные зоны и  туристические и археологиче-

ские объекты, расположенные на Западном берегу и 

в Восточном Иерусалиме. Эти и другие экспансио-

нистские меры, включая создание новых поселений 

на Западном берегу, являются частью продуманной 

политики, призванной помешать созданию жизне-

способного и территориально целостного пале-

стинского государства, и, тем самым, воспрепят-

ствовать урегулированию в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств.  

57. Особую тревогу вызывает тот факт, что к 

гражданам Израиля, которые въехали на оккупиро-

ванную палестинскую территорию или проживают 

на ней, применяется законодательство Израиля, в то 

время как на палестинцев распространяются воен-

ные законы, что означает, что две группы населе-

ния, проживающие на одной территории, подпада-

ют под действие двух различных и неравноценных 

правовых систем при правительстве, которое слу-

жит одной группе в ущерб другой. Такова реаль-

ность, укоренившаяся за полвека иностранной во-

енной оккупации, и поэтому практически невоз-

можно представить, что решение, предусматрива-

ющее сосуществование двух государств, будет реа-

лизовано. Еще более укоренились неспособность 

обеспечить выполнение резолюций Организации 

Объединенных Наций по вопросу о Палестине и 

безразличие мировых держав, непосредственно 



 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 13/21 

 

участвующих в процессе, что подрывает попытки 

международного сообщества урегулировать кон-

фликты в этом регионе. 

58. В преддверии тридцатой годовщины принятия 

Декларации о праве на развитие Генеральная Ас-

самблея должна сыграть важную роль в плане 

предоставления палестинскому народу возможно-

сти реализовать это законное право. Ряд междуна-

родно-правовых документов и резолюций, докладов 

и рекомендаций Организации Объединенных Наций 

могут служить в качестве инструментов для 

предотвращения дальнейшего размывания решения, 

согласованного путем переговоров и предусматри-

вающего сосуществование двух государств, что от-

крывает единственный путь к достижению прочно-

го мира и реализации чаяний обоих народов. Деле-

гация Эквадора настоятельно призывает Израиль 

сотрудничать со Специальным комитетом и воздер-

живаться от проявления неуважения к международ-

ному праву и мнению сообщества наций, которое из 

года в год требует положить конец его незаконной 

экспансионистской поселенческой политике. 

59. Г-н аш-Шандавили (Египет) говорит, что 

правительство его страны испытывает особую 

обеспокоенность по поводу упомянутых в докладе 

Специального комитета (A/71/352) документально 

подтвержденных случаев применения чрезмерной 

силы израильскими силами безопасности, включая 

случаи внесудебных казней. Ни один свидетель 

случая, когда медработник израильской армии убил 

раненого и уже обезвреженного палестинца вы-

стрелом в голову, не мог не испытать возмущения. 

В этом докладе говорится о многочисленных случа-

ях коллективного наказания, недавнем всплеске 

арестов и задержаний, а также об отсутствии под-

отчетности и гражданско-правовых средств защи-

ты. В докладе Генерального секретаря о сирийских 

Голанах (A/71/392) ситуация, сложившаяся в этом 

районе, обрисована столь же мрачными красками. В 

целом в докладах описаны  тяжелые условия, в ко-

торых приходится жить палестинцам и другим ара-

бам на оккупированных территориях, и Специаль-

ный комитет отмечает, что меры, принятые прави-

тельством Израиля для урегулирования многих из 

этих вопросов, не привели к значительным улучше-

ниям в плане привлечения виновных к ответствен-

ности. 

60. Правительство Египта четко заявило о своем 

неприятии израильских поселений в Генеральной 

Ассамблее и Совете Безопасности. Международное 

сообщество достигло убедительного консенсуса от-

носительно того, что продолжение строительства и 

расширение этих незаконных поселений ставят под 

угрозу мирный процесс и урегулирование в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств. Меры самозащиты, принимаемые поселен-

цами и израильскими оккупационными силами, де-

лают практически невозможной нормальную жизнь 

для палестинцев. В этой связи правительство его 

страны полностью поддерживает рекомендации, 

вынесенные в докладе Генерального секретаря об 

израильских поселениях на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и оккупированных сирийских Голанах 

(A/71/355). 

61. Единственный путь к достижению мира и 

устранению одной из коренных причин многих 

проблем, с которыми в настоящее время сталкива-

ется Ближний Восток, — это прекращение оккупа-

ции и урегулирование в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств. Для достижения 

этой цели международное сообщество должно ра-

ботать сообща и не ограничиваться безотлагатель-

ным получением краткосрочной политической вы-

годы. 

62. Г-жа Мейцад (Израиль) говорит, что доклад 

Специального комитета является ни чем иным, как 

подборкой неподтвержденных слухов и необосно-

ванных обвинений. Весьма прискорбно, что сред-

ства Организации Объединенных Наций ежегодно 

расходуются на подготовку не заслуживающего до-

верия документа и проведение обсуждения в отры-

ве от контекста. Работа Специального комитета не 

способствует созданию условий, необходимых для 

налаживания конструктивного диалога и проведе-

ния двусторонних переговоров, нацеленных на пре-

кращение конфликта. 

63. В докладе не содержится никакой ссылки на 

ХАМАС — организацию, которая во всем мире 

признается террористической, держит в страхе 

население Газы и навязывает ему свою жестокую 

политику. Хотя в нем и содержатся ссылки на до-

клад «четверки», они носят избирательный и пред-

намеренно искаженный характер, а содержащиеся в 

http://undocs.org/ru/A/71/352
http://undocs.org/ru/A/71/392
http://undocs.org/ru/A/71/355


A/C.4/71/SR.19  

 

14/21 16-18927 (R) 

 

том докладе резкая критика палестинских долж-

ностных лиц в связи с их постоянными подстрека-

тельствами к терроризму и информация о продол-

жающемся насилии в отношении израильских 

гражданских лиц проигнорированы. Хотя Специ-

альный комитет и выражает обеспокоенность в свя-

зи с продолжающимся насилием на местах, он лишь 

вскользь упомянул израильские потери.  

64. С осени 2015 года число террористических 

нападений, совершаемых палестинцами, возросло и 

слышны постоянные призывы к насилию. В резуль-

тате этой волны насилия 42 израильтянина уже по-

гибли, а 577 получили ранения, но эти факты не 

упоминаются в докладе. В тот же самый день, когда 

палестинский полицейский открыл огонь на кон-

трольно-пропускном пункте в окрестностях города 

Рамаллах, расположенного на Западном берегу, в 

результате чего ранения получили трое израильских 

солдат, ХАМАС сразу выступила с  заявлением, 

превознося это нападение, и призвала палестинские 

службы безопасности совершать аналогичные акты 

насилия. Единственное нападение на израильтян, 

упомянутое в докладе, а именно подлое убийство 

израильтян, совершенное в Тель-Авиве в июне 

2016 года, не квалифицировано как террористиче-

ское нападение и упомянуто лишь в целях выдви-

жения очередных обвинений против Израиля. Кро-

ме того, в докладе не упомянуты ни продолжающе-

еся подстрекательство к насилию в отношении из-

раильтян, ни позорные заявления Председателя Па-

лестинской администрации Махмуда Аббаса, в 

частности сделанное им в 2015 году заявление о 

мечети Аль-Акса, в котором он продемонстрировал 

полное пренебрежение к истории еврейского народа 

и нетерпимость по отношению к другим религиям. 

Такие заявления способствуют созданию ложных 

версий исторических событий и лишь отдаляют 

стороны от цели достижения мира. Израиль же все-

гда стремится активно защищать права всех своих 

граждан — как евреев, так и арабов — и закрепил 

эти права в своей Декларации независимости.  

65. Кроме того, в докладе абсолютно безоснова-

тельно подвергнута критике вся судебная система 

Израиля. Эта судебная система предусматривает 

право каждого человека, будь то израильтянин или 

палестинец, обращаться непосредственно и сразу в 

Верховный суд по любому вопросу и пользуется 

уважением международного сообщества. Необос-

нованные обвинения еще раз подтверждают, что ис-

тинная цель доклада состоит в том, чтобы подверг-

нуть Израиль критике и навредить ему. Более того, 

в докладе содержится призыв к бойкоту израиль-

ских предприятий во имя свободы выражения мне-

ний — позорный предлог для включения экстре-

мистской антиизраильской риторики в официаль-

ный доклад Организации Объединенных Наций.  

66. В разделе доклада, посвященном восстановле-

нию Газы, не упоминается о том, что должностные 

лица Организации Объединенных Наций воздали 

Израилю должное за его усилия по обеспечению 

эффективной реализации соглашения по созданию 

действующего Механизма восстановления Газы, и 

вместо этого приводятся необоснованные обвине-

ния, выдвинутые безымянными организациями 

гражданского общества. Также не упомянут тот 

факт, что Израиль предпринимает значимые шаги 

для оказания помощи жителям сектора Газа.  

67. Израиль тесно сотрудничает с Организацией в 

целях содействия работе Механизма восстановле-

ния Газы. В рамках этого Механизма завершено 

восстановление более 81 000 домов, 20 000 домов в 

настоящее время ремонтируется, и более 800 госу-

дарственных проектов уже утверждено. Ежедневно 

через контрольно-пропускные пункты в Керем-

Шаломе и Эрезе проходят порядка 800 грузовиков. 

Израиль обеспечил перевозку более 6 млн. тонн 

строительных материалов, предназначенных для 

проектов по реконструкции, финансируемых меж-

дународным сообществом. Все виды продоволь-

ствия поступают в сектор Газа без каких-либо огра-

ничений. Запрещен лишь провоз оружия, и суще-

ствует краткий перечень товаров двойного назначе-

ния, для ввоза которых требуется специальное раз-

решение. 

68. В первой половине 2016 года экспорт товаров 

из Газы увеличился на 10 процентов, составив по-

чти 9000 тонн. Израиль принял дополнительные 

меры для улучшения положения палестинцев, начав 

выдачу разрешений на въезд для получения неот-

ложной медицинской помощи. В 2015 году более 

130 000 палестинцев, в том числе более 31 000 жи-

телей Газы, пересекли границу Израиля для полу-

чения медицинской помощи, а в сектор Газа было 

доставлено более 6700 тонн предметов медицинско-

го назначения. Увеличилось число палестинцев, ра-



 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 15/21 

 

ботающих в Израиле, а получаемый ими доход спо-

собствовал повышению благосостояния 

100 000 домашних хозяйств, стимулировав в Пале-

стинской администрации дополнительную эконо-

мическую деятельность общим объемом 1,3 млрд. 

долл. США. Несмотря на сохраняющуюся угрозу, 

которую представляют для израильских граждан 

ракетные обстрелы со стороны ХАМАС, Израиль 

продемонстрировал свою приверженность политике 

экономической экспансии в целях улучшения гума-

нитарной ситуации и условий жизни гражданского 

населения при обеспечении основных потребностей 

своих граждан в области безопасности. 

69. Израиль категорически отвергает мандат и ра-

боту Специального комитета и призывает страны, 

которые верят в мир и диалог, проголосовать про-

тив резолюции, подтверждающей мандат этого Ко-

митета. 

70. Г-н аль-Али (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что в последнем докладе Специаль-

ного комитета подтверждается, что Израиль про-

должает свои незаконные действия на оккупиро-

ванных палестинских территориях и на сирийских 

Голанах, включая расширение поселений, непре-

кращающееся насилие со стороны израильских по-

селенцев в отношении палестинцев, уничтожение 

принадлежащей палестинцам собственности, кон-

фискацию земель, насильственное перемещение 

палестинцев, чрезмерное применение силы изра-

ильской стороной против палестинцев, продолжа-

ющуюся блокаду Газы, ухудшение положения пале-

стинских заключенных, в том числе детей, и экс-

плуатацию природных ресурсов на оккупированных 

палестинских территориях и на Голанских высотах. 

Кроме того, Израиль продолжает свои провокаци-

онные действия, подстрекательство к расовой нена-

висти и незаконные манипуляции в святых местах.  

71. Такая практика привела к ухудшению гумани-

тарных, экономических и социальных условий, в 

которых живут палестинцы, и к эскалации насилия 

на оккупированных палестинских территориях. В 

2016 году уровень безработицы в Газе вырос при-

близительно до 40 процентов, и среди палестинцев 

распространяется чувство отчаяния и безнадежно-

сти. Ситуация усугубляется вербовкой и эксплуата-

цией молодых людей террористическими и экстре-

мистскими группами. В этой связи Израилю необ-

ходимо прекратить все виды практики, являющиеся 

вопиющим нарушением международного права, 

международного гуманитарного права, четвертой 

Женевской конвенции, соответствующих резолю-

ций и принципа «земля в обмен на мир». 

72. Правительство его страны обеспокоено эска-

лацией насилия на оккупированных палестинских 

территориях и отсутствием справедливого решения 

с обозримым сроком реализации, которое позволи-

ло бы восстановить неотъемлемые права палестин-

ского народа. Оно призывает международное сооб-

щество и Совет Безопасности предпринять все не-

обходимые шаги для того, чтобы не допустить отка-

за от урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств и положить конец 

израильской оккупации арабских территорий, в том 

числе сирийских Голан, в результате чего у пале-

стинского народа появится возможность жить нор-

мальной жизнью и достичь прогресса и процвета-

ния, к которым он стремится. Достижение стабиль-

ности и безопасности в регионе является ключом к 

нахождению справедливого и прочного урегулиро-

вания, которое позволило бы палестинцам создать 

свое независимое государство в пределах границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Во-

сточном Иерусалиме, что предусматривается соот-

ветствующими резолюциями, Арабской мирной 

инициативой и Мадридскими принципами. 

73. Наконец, правительство его страны надеется, 

что Секретариат увеличит поддержку, оказываемую 

Специальному комитету, учитывая его важнейшую 

роль в документальном фиксировании страданий 

палестинцев и разоблачении нарушений, совершае-

мых Израилем в отношении них. Международное 

сообщество должно оказать давление на Израиль, с 

тем чтобы обеспечить его сотрудничество с члена-

ми Специального комитета и предоставление им 

доступа на оккупированные палестинские террито-

рии согласно соответствующим резолюциям Гене-

ральной Ассамблеи. 

74. Г-н ар-Рувайшед (Кувейт) говорит, что его 

делегация выражает признательность Специально-

му комитету за его усердную работу, осуществляе-

мую невзирая на ограничения, введенные Израи-

лем, который отказывается сотрудничать в проведе-

нии расследований. Доклад Специального комитета 

свидетельствует о том, что Израиль продолжает си-



A/C.4/71/SR.19  

 

16/21 16-18927 (R) 

 

стематическое расширение поселений в нарушение 

международного права и принятых на международ-

ном уровне резолюций. Уровень жизни палестинцев 

продолжает ухудшаться, в результате чего усугуб-

ляются их страдания. Неприкрытая агрессия Изра-

иля против ни в чем не повинных жителей сектора 

Газа затрудняет их доступ к основным товарам и 

услугам, что приводит к гуманитарной катастрофе. 

Кувейт настоятельно призывает Совет Безопасно-

сти заставить Израиль прекратить свою агрессию и 

выполнить принятые на международном уровне ре-

золюции. Израиль должен быть привлечен к юри-

дической ответственности за людской и материаль-

ный ущерб и потери, причиненные палестинцам из-

за его жестокой политики. Его систематический ра-

сизм в отношении палестинцев, разграбление их 

имущества и святых мест и незаконная блокада сек-

тора Газа должны быть прекращены, а пункты пе-

ресечения границы с территорией должны быть 

вновь открыты, что позволит доставлять гумани-

тарную помощь жителям Газы. Делегация его стра-

ны вновь призывает Израиль покинуть сирийские 

Голанские высоты и оккупированную ливанскую 

территорию в соответствии с резолюцией 497 

(1981) Совета Безопасности. 

75. Израиль неизменно пренебрегает солидарно-

стью международного сообщества с палестинским 

народом, стремящимся создать свое независимое 

государство. В этой связи международное сообще-

ство должно открыто заявить о своей солидарности 

и заставить Израиль прекратить жестокую агрес-

сию и выполнить свои обязательства по междуна-

родному праву. Продолжающееся строительство 

поселений и другие провокационные действия Из-

раиля подрывают усилия по возобновлению мирно-

го процесса и поиску справедливого и окончатель-

ного решения вопроса о Палестине, что ведет к 

опасной эскалации, угрожающей региональной без-

опасности и стабильности. Делегация его страны 

поддерживает просьбу Палестины о предоставле-

нии международной защиты палестинскому народу 

и призывает государства-члены, особенно членов 

Совета Безопасности, поддержать заявку Палести-

ны на получение полноправного членства в Органи-

зации Объединенных Наций. Кувейт готов продол-

жать оказывать моральную, политическую и мате-

риальную помощь палестинскому народу в его за-

конной борьбе за справедливое дело до тех пор, по-

ка не будет прекращена израильская оккупация 

арабских земель и создано независимое палестин-

ское государство со столицей в Восточном Иеруса-

лиме. Правительство его страны приветствует резо-

люцию, принятую Организацией Объединенных 

Наций по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО), в которой объявляется, что мечеть 

Аль-Акса в Иерусалиме является мусульманской 

святыней, и подтверждается, что Харам-аль-

Ибрахими/Гробница патриархов и мечеть Биляля 

ибн Рабаха/Гробница Рахили в Вифлееме являются 

неотъемлемой частью Палестины. 

76. Г-н Расул (Ирак) говорит, что продолжающая-

ся агрессия в отношении палестинского народа со 

стороны оккупирующей державы свидетельствует о 

ее пренебрежении к международному праву и резо-

люциям Организации Объединенных Наций. Соот-

ветственно, международное сообщество обязано 

использовать все мирные средства для того, чтобы 

заставить Израиль прекратить свою незаконную ок-

купацию и дать возможность палестинскому народу 

осуществить свое право на самоопределение и со-

здать международно признанное государство в пре-

делах границ 1967 года. Кроме того, международ-

ное сообщество должно настоятельно призвать Ор-

ганизацию Объединенных Наций оказать давление 

на Израиль, с тем чтобы обеспечить Специальному 

комитету доступ на оккупированную палестинскую 

территорию и облегчить работу гуманитарных ор-

ганизаций, оказывающих помощь палестинскому 

народу. 

77. Создание колониальных поселений — военное 

преступление в соответствии с нормами междуна-

родного права — представляет собой одну из самых 

отвратительных форм терроризма. Израиль про-

должает сносить дома палестинцев, убивать и про-

извольно задерживать гражданских лиц, строить 

поселения на палестинской земле и вводить расист-

ские законы в попытке изменить ситуацию на окку-

пированной палестинской территории. В соответ-

ствии с нормами международного гуманитарного 

права и международными стандартами в области 

прав человека оккупирующая держава обязана 

обеспечивать судебные гарантии для лиц, содержа-

щихся под стражей на соответствующей террито-

рии. Кроме того, она должна прекратить свои по-

пытки изменить демографический состав Иеруса-

лима. 



 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 17/21 

 

78. Делегация его страны осуждает оккупацию 

Израилем сирийских Голанов, продолжающуюся с 

1967 года, и применение израильских законов на 

этой территории с 1981 года, что является наруше-

нием резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, в 

которой было объявлено, что аннексия Израилем 

сирийских Голанов является недействительной. Из-

раильско-палестинский конфликт представляет со-

бой международный конфликт, на который распро-

страняются нормы международного гуманитарного 

права, в частности положения четвертой Женевской 

конвенции и Дополнительного протокола к ней, ка-

сающегося немеждународных вооруженных кон-

фликтов, а также международные стандарты в обла-

сти прав человека. Кроме того, международное со-

общество и Организация Объединенных Наций, яв-

ляющаяся гарантом международного мира и без-

опасности, до окончательного урегулирования во-

проса о Палестине несут юридическую и политиче-

скую ответственность за разрешение конфликта и 

палестинский народ.  

79. Растущее международное признание Государ-

ства Палестина, присоединяющегося к междуна-

родным организациям и пактам, должно найти свое 

отражение в политике, направленной на прекраще-

ние произвольной практики в отношении палестин-

цев и отстаивание жизнеспособности принципа со-

существования двух государств. Ирак решительно 

поддерживает права палестинского народа и его 

стремление создать независимое государство на па-

лестинских территориях со столицей в Иерусалиме. 

В заключение он призывает к тому, чтобы пале-

стинцам была обеспечена международная защита.  

80. Г-жа Сугхаяр (Иордания) говорит, что основ-

ной причиной роста насилия на оккупированной 

палестинской территории является прискорбное 

продолжение незаконной практики Израиля в рам-

ках его систематической политики, противоречащей 

воле международного сообщества и осуществляе-

мой в нарушение международного права. Такое по-

ведение привело к тому, что оба народа не смогли 

использовать множество возможностей для дости-

жения мира и безопасности, к которым они стре-

мятся. Расистская агрессия израильских поселенцев 

приводит к обострению конфликта, углублению 

разногласий и распространению культуры ненави-

сти.  

81. Для Израиля еще не поздно извлечь уроки из 

прошлого, прислушаться к международным призы-

вам о пересмотре его политики и начать действо-

вать исходя из стремления к миру, о котором он за-

являл на международных форумах. Израиль должен 

осознать, что мир не наступит до тех пор, пока его 

слова не будут подкреплены четкими искренними 

действиями и подлинной верой в урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, которое является единственным путем к 

тому, чтобы два народа жили бок о бок в условиях 

безопасности и стабильности.  

82. Ложные утверждения о том, что мирному про-

цессу в первую очередь мешает насилие со стороны 

палестинцев, являются неприемлемыми. Прави-

тельство ее страны хотело бы получить разъяснения 

относительно того, в какой степени такое насилие 

связано с продолжением строительства израильских 

поселений. Их незаконное расширение на пале-

стинской земле является основным препятствием 

на пути к созданию жизнеспособного палестинско-

го государства. Только решив положить конец наси-

лию и создать условия, благоприятствующие миру, 

Израиль может способствовать возобновлению се-

рьезных переговоров. Блокада сектора Газа и снос 

домов, конфискация земель и принудительное вы-

селение палестинцев из их домов усиливают 

напряженность. Правительство Израиля как окку-

пирующей державы несет полную ответственность 

за все нарушения норм международного гумани-

тарного права. К сожалению, Израиль продолжает 

отказывать Специальному комитету в доступе на 

оккупированную палестинскую территорию. Деле-

гация ее страны выражает надежду на то, что вла-

сти Израиля будут сотрудничать со Специальным 

комитетом и дадут ему возможность выполнять 

свой мандат. 

83. Иордания будет оставаться в авангарде борьбы 

за прекращение израильской оккупации и создание 

условий для того, чтобы палестинский народ мог 

осуществлять свои законные права, главным из ко-

торых является право на создание независимого 

государства. Кроме того, ее страна будет продол-

жать противодействовать любым попыткам изме-

нить исторический статус исламских и христиан-

ских святых мест в Восточном Иерусалиме, в част-

ности Харам-аш-Шарифа/мечети Аль-Акса, исполь-

зуя все имеющиеся в ее распоряжении дипломати-

http://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.4/71/SR.19  

 

18/21 16-18927 (R) 

 

ческие, политические и правовые возможности с 

учетом исторической опеки исламских и христиан-

ских святых мест со стороны Хашимитского Коро-

левства. В резолюции, недавно принятой ЮНЕСКО, 

содержится призыв к Израилю, оккупирующей 

державе, обеспечить возможность для восстановле-

ния исторического статус-кво, в соответствии с ко-

торым министерство Иордании по делам вакуфов 

осуществляло исключительные полномочия в от-

ношении Харам-аш-Шарифа/мечети Аль-Акса, и 

распространить соответствующий мандат на все 

дела, относящиеся к беспрепятственному управле-

нию Харам-аш-Шарифом/мечетью Аль-Акса, вклю-

чая техническое обслуживание, реставрацию и ре-

гулирование доступа. В этой резолюции также под-

тверждается важность старой части Иерусалима и 

его стен для трех монотеистических религий и пря-

мо говорится, что ничто в тексте не затрагивает 

правовой статус Восточного Иерусалима как горо-

да, находящегося под израильской военной оккупа-

цией, или очевидные обязательства Израиля как ок-

купирующей державы в соответствии с междуна-

родным правом. 

84. Если страны предпочитают сохранять полити-

ческий нейтралитет в отношении вопроса о Пале-

стине, то это не служит интересам Израиля и не 

помогает сторонам урегулировать конфликт. Такое 

урегулирование откроет путь для возобновления 

реальных, эффективных и конкретных переговоров, 

которые в определенный срок должны привести к 

реализации принципа сосуществования двух госу-

дарств и созданию независимого Государства Пале-

стина в пределах границ на 4 июня 1967 года со 

столицей в Восточном Иерусалиме согласно соот-

ветствующим международным документам и Араб-

ской мирной инициативе. Только положив конец 

оккупации и создав палестинское государство, 

можно будет обеспечить региональную безопас-

ность, признание Государства Израиль и сосуще-

ствование с палестинским народом и другими 

народами в регионе. 

85. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что его делегация надеялась на то, что до-

клад Генерального секретаря об оккупированных 

сирийских Голанах (A/71/392) будет более полным 

и в нем не просто будет передаваться информация, 

уже представленная правительством его страны и 

Организацией исламского сотрудничества. Совет 

Безопасности в своей резолюции 497 (1981) заявил, 

что решение Израиля установить свои законы, 

юрисдикцию и управление на сирийских Голанах 

является недействительным и не имеет междуна-

родной юридической силы. На выраженное Органи-

зацией осуждение оккупации Израиль ответил лишь 

еще большим числом грубых нарушений норм меж-

дународного права. Без поддержки некоторых госу-

дарств с гегемонистским влиянием в Организации 

Объединенных Наций агрессивная политика этой 

страны была бы невозможна. 

86. На территории сирийских Голанов власти Из-

раиля продолжают совершать систематические 

нарушения прав человека, включая расовую дис-

криминацию и произвольные аресты, что включает 

повторный арест сирийского активиста, который 

предал гласности информацию о поддержке, оказы-

ваемой  Израилем террористам в зоне разъединения 

на сирийских Голанах. Кроме того, сирийские жи-

тели Голанов, которые оказывали сопротивление 

оккупации, что допускается в соответствии с нор-

мами международного права, были приговорены к 

длительным срокам тюремного заключения после 

показательного процесса. Делегация его страны 

настоятельно призывает международное сообще-

ство сделать все возможное для того, чтобы добить-

ся освобождения всех сирийских заключенных, то-

мящихся в тюрьмах оккупирующей державы. 

87. Оккупирующая держава штрафует и аресто-

вывает проживающих на Голанах сирийских граж-

дан, пытающихся посетить своих родственников в 

родной стране. Арабские деревни изолируются друг 

от друга, и тяжело больным людям, которые не в 

состоянии оплатить лечение, запрещается ездить в 

Дамаск, где они могут получить бесплатную меди-

цинскую помощь. Кроме того, Израиль запрещает 

проживающим на Голанах сирийским гражданам 

строить дома на своей собственной земле, и ряд 

домов, принадлежащих сирийским гражданам, был 

снесен под тем предлогом, что не были получены 

разрешения на строительство. 

88. Совершаемые Израилем нарушения в сфере 

культуры включают разграбление оккупационными 

властями археологических объектов, введение из-

раильской учебной программы для сирийских уча-

щихся и замену многих сирийских учителей изра-

ильскими учителями. В число нарушений прав 

http://undocs.org/ru/A/71/392
http://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 19/21 

 

проживающих на Голанах сирийских граждан вхо-

дит контроль над их землей и ресурсами в рамках 

целенаправленных усилий по уничтожению источ-

ников средств к существованию. Оккупационные 

власти конфисковали более трех четвертей земель 

на территории оккупированных сирийских Голанов, 

которые в основном имели сельскохозяйственное 

назначение, с тем чтобы использовать их в военных 

целях. На землях строятся поселения, создаются 

свалки токсичных отходов и возводятся ветровые 

турбины, а также ведется добыча нефти и других 

природных ресурсов в нарушение Гаагского поло-

жения, запрещающего эксплуатацию природных ре-

сурсов на оккупированной территории. Кроме того, 

израильские оккупационные власти контролируют 

запасы грунтовых вод, и на Голанах каждый год по-

хищается более 400 млн. кубических метров воды, 

которая направляется в израильские поселения или 

продается для целей ирригации по цене почти один 

доллар за кубический метр. Проживающие на Гола-

нах сирийские граждане также лишены возможно-

сти торговать своей сельскохозяйственной продук-

цией у себя на родине в Сирии. 

89. Акты агрессии, совершаемые Израилем, будут 

способствовать беспрецедентному росту напряжен-

ности в регионе и за его пределами, особенно в све-

те обнародованной информации о том, что эта 

страна поддерживает Фронт «Ан-Нусра» и другие 

террористические группы. В этой связи его делега-

ция настоятельно призывает Организацию Объеди-

ненных Наций немедленно принять меры, чтобы 

положить конец израильской оккупации сирийских 

Голанов и заставить Израиль отойти к границам 

1967 года согласно соответствующим резолюциям. 

90. Г-н Риверо Росарио (Куба), сетуя по поводу 

сохраняющегося тяжелого положения палестинско-

го народа после более чем 50 лет незаконной ино-

странной оккупации, а также политики и практики 

Израиля в нарушение международных стандартов в 

области прав человека и норм международного гу-

манитарного права, говорит, что в докладах Гене-

рального секретаря и Специального комитета со-

держатся исчерпывающие и неопровержимые сви-

детельства того, что вопиющие нарушения прав че-

ловека продолжают иметь место. 

91. Вызывает сожаление тот факт, что Совету Без-

опасности не удалось достичь соглашения, позво-

ляющего положить конец агрессивной колонизатор-

ской политике и практике Израиля и остановить 

попрание прав палестинского народа. Учитывая 

тревожное бездействие Совета, Куба вновь призы-

вает этот орган выполнять свою предусмотренную 

Уставом обязанность по поддержанию междуна-

родного мира и безопасности. В противном случае 

Израиль будет продолжать закреплять оккупацию, 

подрывая жизнеспособность принципа сосущество-

вания двух государств и возможность справедливо-

го и прочного урегулирования конфликта. 

92. Куба приветствует региональные и междуна-

родные усилия, направленные на возобновление 

мирных переговоров между израильтянами и пале-

стинцами, и вновь заявляет, что вопрос о Палестине 

может быть урегулирован только путем обеспече-

ния мирного сосуществования двух независимых 

государств и создания независимого, суверенного и 

жизнеспособного Государства Палестина в грани-

цах 1967 года со столицей в Восточном Иерусали-

ме. Куба решительно поддерживает вступление Па-

лестины в Организацию Объединенных Наций в ка-

честве полноправного члена и призывает Совет 

Безопасности представить рекомендацию по этому 

вопросу. Если Совет этого не сделает, то Генераль-

ная Ассамблея должна действовать решительно. 

93. Каждый день международному сообществу 

становится известно о позорной и ужасающей ста-

тистике убийств палестинцев, включая детей, про-

извольных задержаний и эскалации насилия, при-

чем на оккупированных палестинских территориях 

и оккупированных сирийских Голанах по-прежнему 

продолжается строительство поселений, а пале-

стинцы изгоняются со своих земель. Блокада явля-

ется повсеместной, и она приводит к удушению 

экономики и росту масштабов голода, безработицы 

и нищеты. Это не путь к достижению международ-

ного мира и безопасности, которых ждут страны 

мира и к которым давно стремится палестинский 

народ. 

94. Куба вновь заявляет о своей неизменной под-

держке палестинского народа и призывает поло-

жить конец затянувшейся незаконной оккупации 

Палестины Израилем, незамедлительно и без вся-

ких условий снять жестокую и незаконную блокаду 

Газы и открыть пункты пересечения границы и кон-

трольно-пропускные пункты. Необходимо прила-



A/C.4/71/SR.19  

 

20/21 16-18927 (R) 

 

гать больше усилий для улучшения тяжелого поло-

жения палестинских беженцев, чего требуют нормы 

и принципы международного права и соответству-

ющие резолюции Организации Объединенных 

Наций. 

95. Г-н Чжан Дяньбинь (Китай) говорит, что 

Ближний Восток страдает от непрекращающихся 

локальных конфликтов и активизации терроризма с 

возможностью их выхода за пределы региона, что 

вызывает серьезную обеспокоенность. Междуна-

родное сообщество должно сохранять единство и 

настоятельно призвать соответствующие стороны 

проявлять терпимость, перековать мечи на орала и 

дать миру шанс, с тем чтобы народы региона могли, 

наконец, жить в спокойствии. Вопрос о Палестине 

лежит в основе конфликтов на Ближнем Востоке и 

будет продолжать сказываться на мире и стабильно-

сти во всем мире, если оставить его неурегулиро-

ванным. Международное сообщество несет общую 

ответственность за защиту законных национальных 

прав и интересов палестинцев. Продолжающийся 

насильственный конфликт и абсолютно недопусти-

мая гуманитарная катастрофа сделали еще более 

актуальной необходимость покончить с таким по-

ложением дел. 

96. В настоящее время палестино-израильские 

мирные переговоры зашли в тупик. Обеим сторо-

нам следует проявлять сдержанность, не допускать 

эскалации конфликта и предпринять конкретные 

шаги в целях укрепления взаимного доверия, до-

стижения консенсуса, урегулирования разногласий 

и нахождения выхода из тупика, с тем чтобы можно 

было возобновить переговоры и достичь позитив-

ных результатов. Международное сообщество не 

должно оставаться в стороне в то время, когда 

ближневосточный мирный процесс застопорился; 

оно должно принять меры и добиться скорейшего 

урегулирования в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств.  

97. В последнее время международное сообще-

ство выдвинуло широкий круг новых идей по этому 

вопросу. Китай отдает должное всем усилиям, спо-

собствующим ослаблению напряженности и урегу-

лированию в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств. Он твердо привержен 

справедливому делу палестинского народа и ведет 

неустанную работу по продвижению мирного про-

цесса. В январе 2016 года в своем обращении к Ли-

ге арабских государств Председатель Китая вновь 

заявил о безусловной поддержке восстановления 

законных национальных прав и интересов пале-

стинцев и призвал к возрождению мирного процес-

са и достижению большего прогресса в деле вос-

становления палестинской экономики. В июне 

2016 года министр иностранных дел Китая посетил 

проходившую в Париже министерскую конферен-

цию Ближневосточной мирной инициативы и вы-

двинул предложение Китая об урегулировании на 

основе концепции «трех остановок» и «трех аспек-

тов».  

98. В 2016 году Китай пожертвовал 50 млн. юаней 

на улучшение жизни палестинского народа. Прави-

тельство его страны будет и впредь играть кон-

структивную и активную роль в деле продвижения 

к жизнеспособному урегулированию конфликта. 

Оно последовательно выступает за уважение поли-

тических систем и путей, избранных палестинским 

правительством и народом, и призывает все сторо-

ны устранять свои разногласия путем диалога в ин-

тересах прочного и устойчивого урегулирования. В 

этой связи международное сообщество должно 

придерживаться принципов и целей Устава Органи-

зации Объединенных Наций и основных норм, ре-

гулирующих международные отношения. Китай 

выступает за более существенную роль Организа-

ции Объединенных Наций в урегулировании этого 

конфликта и отвергает внешнее военное вмеша-

тельство или решение, навязанное силой. Между-

народное сообщество должно придерживаться еди-

ных стандартов и принимать надлежащие меры для 

борьбы с террористическими угрозами. Необходи-

мо следовать целостному подходу в целях устране-

ния симптомов и коренных причин конфликта, 

улучшения жизни людей благодаря развитию, 

укрепления потенциала в области экономического и 

социального управления, содействия формирова-

нию культуры терпимости и создания условий, бла-

гоприятствующих прочному миру и стабильности. 

99. Г-жа Дрис (Малайзия), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что из года 

в год Израилю предоставляется множество возмож-

ностей для взаимодействия со Специальным коми-

тетом и разъяснения своей позиции, с тем чтобы 

международное сообщество могло понять его точку 

зрения. Однако Израиль даже не признает Специ-



 A/C.4/71/SR.19 

 

16-18927 (R) 21/21 

 

альный комитет и препятствует его посещениям. 

Правительство оратора глубоко сожалеет по поводу 

того, что Израиль не использует эти возможности в 

духе доброй воли, и надеется на взаимодействие с 

ним тогда, когда он будет действовать в соответ-

ствии с нормами международного права и ценно-

стями и принципами Устава Организации Объеди-

ненных Наций. 

 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 

 


